
Saquarema recebeu, na tar-
de desta quarta-feira, 14, a 
visita do Subsecretário de 
Estado de Turismo, Gerciano 
de Lima Luz, e do Diretor de 
Fomento do Artesanato, Atil-
io Gugelielno, para efetuar a 
entregar as carteiras do Pro-
grama do Artesanato Bra-
sileiro. A cerimônia simbólica 
foi realizada no Teatro Mu-
nicipal Mário Lago, no Cen-
tro da cidade e contou com 
a presença de dois artesãos 
da cidade.

O Programa de Artesanato 
do Estado é o a versão es-
tadual do Programa de Arte-
sanato Brasileiro – PAB, que 
coordena e desenvolve ativi-
dades que visam valorizar o 
artesão brasileiro. O PAB no 
Rio é gerenciado pela Secre

taria de Estado de Turismo  
e pela TurisRio, empresa es-
tadual de fomento ao turismo. 
O programa está colocando 
em prática ações que visam 
o empreendedorismo para 
os inscritos, além de identi-
ficar e mapear a matéria-pri-
ma e técnica utilizada pelos 
artesãos do Estado.

Por meio do Programa, o 
artesão tem direito a Cartei-
ra Nacional do Artesão, que 
garante o reconhecimen-
to do trabalho do artesão 
em todo País e proporciona 
benefícios exclusivos, como 
a possibilidade de participar 
de cursos e oficinas de qual-
ificação, comercializar em 
feiras de artesanato nacion-
ais e internacionais, acesso 
a incentivos fiscais e micro-

crédito, além de possibilitar o 
artesão de contribuir para a 
previdência como autônomo.

Em Saquarema, o progra-
ma de emissão das Cartei-
ras Nacionais do Artesão 
foi possibilitado por meio de 
uma parceria com a Secre-
taria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo: “A chega-
da da carteira traz inúmeros 
benefícios para os artesãos. 
Em breve, a Prefeitura vai 
implantar outras ações que 
fomentarão ainda mais o ar-
tesanato e a economia cri-
ativa na cidade”, afirmou o 
Secretário Municipal de Es-
porte, Lazer e Turismo, Ra-
fael Castro.

As carteirinhas ficarão na 
sede da Secretaria Munici-
pal de Esporte, Lazer e Tu-
rismo por 20 dias para reti-
rada pelos artesãos que se 
inscreveram no PAB. Após 
esse prazo, o documento 
será recolhido pela Secretar-
ia de Estado de Turismo.

Para mais informações so-
bre o Programa de Artesan-
ato, o interessado pode se 
dirigir à Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo, 
na Praça dos Pescadores, 
253, Centro.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 623 | Segunda-feira, 19 de abril de 2021

ARTESÃOS DE SAQUAREMA RECEBEM 
CARTEIRA NACIONAL

A carteira nacional do artesão oferece inúmeros benefícios para todos os inscritos 



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 623   
Segunda-feira, 19 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........05

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.....06

Câmara de Vereadores de Saquarema.....................06



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 623   
Segunda-feira, 19 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 566 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Solange 
Marquez, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, matrícula funcional nº 
58890-1, do cargo de “Professor MG-1D” 
para “Professor MG-1E”, previsto no art. 
6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, confor-
me solicitação feita através do processo 
nº 6864/2020 em 28 de maio de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 567 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;

RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Simone 
Rosa Carvalho, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, matrícula fun-
cional nº 7767-1, do cargo de “Professor 
MG-1A” para “Professor MG-1E”, previsto 
no art. 6º da Lei Municipal nº 1.081/2010, 
conforme solicitação feita através do pro-
cesso nº 10577/2020 em 31 de julho de 
2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 568 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional do Servidor Municipal Oswaldo dos 
Santos Azeredo Coutinho, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 59668-1, do cargo de 
“Professor MG-2D” para “Professor MG-
-2F”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 12367/2020 em 26 
de agosto de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, as anotações de 
estilo nos assentamentos funcionais do 
referido servidor, adotando-se as demais 
providências relativamente a nova faixa 

salarial e de referência dos enquadra-
mentos ora determinados, a partir desta 
data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 569 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Wale-
ria Ferreira Lopes da Silva, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7407-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 12842/2020 em 31 
de agosto de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 570 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 623   
Segunda-feira, 19 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Renata 
de Assis Rodrigues Abreu, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7522-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 11353/2020 em 12 
de agosto de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 571 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Raquel 
de Cassia Bravo da Costa, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7412-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 
nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 11631/2020 em 17 
de agosto de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-

cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 572 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Francilaine 
Domingues Gomes da Silva Resende, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, matrícula funcional nº 7499-0, do 
cargo de “Professor MG-1A” para “Pro-
fessor MG-1E”, previsto no art. 6º da 
Lei Municipal nº 1.081/2010, conforme 
solicitação feita através do processo nº 
11514/2020 em 14 de agosto de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 573 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e

Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria fun-
cional da Servidora Municipal Luciana 
Ferreira do Nascimento Albuquerque, vin-
culada à Secretaria Municipal de Educa-
ção, matrícula funcional nº 7540-0, do car-
go de “Professor MG-1A” para “Professor 
MG-1D”, previsto no art. 6º da Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, conforme solicitação 
feita através do processo nº 11058/2020 
em 07 de agosto de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 574 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõe a Lei Muni-
cipal nº 1.081/2010, que trata do plano de 
cargos e carreiras da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, visando a valori-
zação do Magistério Público Municipal, 
bem como parecer da Procuradoria Geral 
do Município, quanto à legalidade da pro-
gressão funcional de professores em face 
da referida Lei;
RESOLVE
Determinar a promoção da categoria 
funcional da Servidora Municipal Neide 
Elisabeth da Silva Eleutério, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, ma-
trícula funcional nº 7793-0, do cargo de 
“Professor MG-1A” para “Professor MG-
-1D”, previsto no art. 6º da Lei Municipal 



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 623   
Segunda-feira, 19 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nº 1.081/2010, conforme solicitação feita 
através do processo nº 11091/2020 em 10 
de agosto de 2020.
Proceda ao Departamento Pessoal da Se-
cretaria Municipal de Administração, Re-
ceita e Tributação, as anotações de estilo 
nos assentamentos funcionais da referida 
servidora, adotando-se as demais provi-
dências relativamente a nova faixa sala-
rial e de referência dos enquadramentos 
ora determinados, a partir desta data. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 575 
DE 16 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Suprimir da servidora Municipal Alessan-
dra Fernanda de Souza, Atendente, ma-
trícula: 62774-1, a Função Gratificada do 
Executivo – FGE–2 e atribuir a Função 
Gratificada do Executivo FGE-6, para 
exercer a função de Assessora de Proce-
dimentos Administrativos, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 032/2021

Objeto: aquisição de galões de água 
20 litros, para atender ao CRAS, CRE-
AS, Centro de Capacitação Profissional, 
Secretaria de Desenvolvimento Social, 
Centro de Conveniência, Lar dos Idosos, 
Praça do Bem Estar, Centro Dia do Ido-
so, Abrigo Raio de Sol e Conselho Tute-
lar, conforme processo administrativo nº 
4.162/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 18/05/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655 6400, ramal 215.
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 008/2021

Processo Administrativo nº: 7.362/2020.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
001/2021.
Contratante: Município de Saquarema/ 
Fundo Municipal da Saúde.
Contratada: Nova Línea Comércio de 
Produtos Farmacêuticos EIRELI - CNPJ 
32.350.180/0001-28.
Objeto: Aquisição de medicamentos vi-
sando abastecer e melhorar o atendimen-
to nas Unidades de Saúde, vinculadas a 
Secretaria Municipal de Saúde, que não 
estão sob a gerência da Organização So-
cial do Município de Saquarema/RJ. 
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor total do Contrato: R$ 7.221,80 
(sete mil, duzentos e vinte e um reais e 

oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0017.2.074; 
ND 3.3.90.32.13.00; Fonte 1240.
Data da Assinatura: 12 de março de 
2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº: 7.362/2020.
Contrato nº: 008/2021.
Objeto: Aquisição de medicamentos vi-
sando abastecer e melhorar o atendimen-
to nas Unidades de Saúde, vinculadas a 
Secretaria Municipal de Saúde, que não 
estão sob a gerência da Organização So-
cial do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada a servidora Herminia 
Pinto Azeredo – Matrícula nº 49.603-1 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 008/2021 do processo administrativo 
n° 7.362/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de março de 2021.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO, SUPRESSÃO 

E ACRÉSCIMO AO CONTRATO 
N° 092/2020

Processo Administrativo nº 19.728/2019
Ref. Contratação de empresa de serviços 
de engenharia, com fornecimento de ma-
terial e de mão de obra, para execução de 
obra de reforma da quadra do Boqueirão, 
no município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Globotec Construções e 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano III ● Nº 623   
Segunda-feira, 19 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Serviços LTDA. - CNPJ 26.973.493/0001-
30.
Objeto: Trata-se da adequação da obra, 
com prorrogação de 120 (cento e vinte) 
dias e a supressão de 0,76% (setenta e 
seis centésimos por cento) e o acréscimo 
de 13,19% (treze inteiros e dezenove cen-
tésimos por cento) ao valor global do con-
trato devido as adequações realizadas no 
projeto. 
Valor do Termo Aditivo: R$ 67.500,96 
(sessenta e sete mil, quinhentos reais e 
noventa e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0047.1.015; 
ND 4.4.90.51.07.00; Fonte 1120.
Data da Assinatura: 27 de janeiro de 
2021
Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Ano lII, n° 571, de 28 de janeiro de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 2.881/2021.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
026/2021.
Objeto: Contratação de empresa para 
locação de licença de uso de softwares 
para gestão pública.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 806, em favor 
da empresa GOVERNANÇABRASIL S/A 
TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVI-
ÇOS, CNPJ nº 00.165.960/0001-01, o 
item 01, no valor total de R$ 1.577.600,00 
(um milhão quinhentos e setenta e sete 
mil e seiscentos reais).
Saquarema, 16 de abril de 2021.
Élida da Silva Alves - Secretária Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia 

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA

PÚBLICA 003/2020
A Prefeitura Municipal de Saquarema, 
através da Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, torna público para conhe-
cimento dos interessados a REVOGA-
ÇÃO da Licitação divulgada através do 
Edital de Concorrência 003/2020, tendo 
como objeto a CONTRATAÇÃO de em-
presa para serviços de engenharia, com 

fornecimento de material e de mão de 
obra, para execução de obra de pavimen-
tação e drenagem de diversos logradou-
ros no município de Saquarema/RJ, con-
forme processo nº 20.125/2019.
Saquarema, 15 de março de 2021.
Priscilla Barroso - Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura 

PORTARIA Nº 001 
DE 15 DE ABRIL DE 2021

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL de Saquare-
ma, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 002 
de 01 de Janeiro de 2021 e, de acordo 
com a Lei Nº 12.594, DE 18 DE JANEIRO 
DE 2012, conforme o artigo 5º (SIMASE);
Dispõe sobre a nomeação da Comissão 
intersetorial local de elaboração do Siste-
ma Municipal de Atendimento Socioe-
ducativo – SIMASE. 
Considerando que o SIMASE é o pres-
suposto legal quanto a responsabilidade 
do Município em relação a Medidas So-
cioeducativas - MSE em meio aberto: 
Liberdade Assistida - LA e Prestação de 
Serviço a Comunidade - PSC, com prin-
cípios, diretrizes e objetivos reproduzidos 
de normas superiores em defesa dos ado-
lescentes em cumprimento da Medida So-
cioeducativa; 
Considerando que a presente compo-
sição traz direitos e garantias de acesso 
aos serviços municipais como assistência 
social,  esporte e lazer, saúde, educação, 
cultura entre outros;
Considerando também a organização do 
sistema pela Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social, realizado através 
do Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social – CREAS;
Considerando a responsabilidade muni-
cipal quanto a garantia de direitos refe-
rentes aos adolescentes em cumprimento 
de Medidas Socioeducativas - MSE, fica 
criada a comissão intersetorial local de 
elaboração do Sistema Municipal de Aten-
dimento Socioeducativo – SIMASE;

RESOLVE:
Art. 1º Ficam nomeados os seguintes 
representantes para a comissão inter-
setorial local de elaboração do Sistema 
Municipal de Atendimento Socioeducati-
vo-SIMASE: 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo - Pablo Corrêa da Glória;  
Secretaria Municipal de Saúde – Mayara 
Baptista de Sousa;          
Secretaria Municipal de Educação – Valé-
ria Silva Souza;          
Secretaria Municipal de Cultura – Telma 
da Silva Melo Cavalcante; 
Diretoria de Ações para a Juventude 
(DAJ) – Marcel Carneiro Chagas;                
Coordenadora da Proteção Social Espe-
cial – Érica de Melo Leite;                
Coordenadora do Centro de Referência 
Especializado de Assistência Social (CRE-
AS)-Suelen de Oliveira Silva;                 
Coordenadora da Proteção Social Básica 
– Christiana Arguello Ortiz Pires;         
Conselho Municipal dos  Direitos da 
Criança e do Adolescente de Saquarema 
(CMDCA) – Rosely de Freitas Mendon-
ça Gomes;         
Conselho Tutelar de Saquarema - Marce-
lo dos Santos.
Saquarema 15, de Abril de 2021. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli        
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

PORTARIA Nº 028/2021
A Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso das suas atribuições que lhe con-
ferem os incisos II, VI e VIII do art. 33 da 
Lei Orgânica do Município de Saquarema.
RESOLVE:
ERRATA na portaria nº 26/2021 e 
27/2021, da Câmara Municipal de Saqua-
rema, publicadas no jornal local, edição nº 
615-3 de 07/04/2021 na linha 02, portaria 
26 e na linha 06, portaria 27 deve ser des-
considerado a exoneração e nomeação 
dos servidores; Dayse da Costa Almeida 
e Nilson Gomes Marins. 
Saquarema 16 de abril de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA 



   D.O.S

07

Ano III ● Nº 623   
Segunda-feira, 19 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


